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BÁO CÁO  

Kết quả kiểm tra về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng 

Thực hiện Quyết định số 242/QĐ-CCTCĐLCL ngày 28/8/2020 của Chi cục 

trưởng Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, Đoàn kiểm tra của Chi cục tiến 

hành kiểm tra về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng đối với hoạt động kinh doanh xăng 

dầu trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Kết quả như sau: 

I. Kết quả kiểm tra: 

1. Khái quát chung: 

Hầu hết các cơ sở kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh đang kinh doanh các 

loại: Xăng RON 95, xăng E5 RON 92, dầu Diêzen; một số ít cơ sở kinh doanh mặt 

hàng dầu hỏa.  

Đoàn Kiểm tra đã tổ chức kiểm tra đối với 29 cơ sở kinh doanh xăng dầu theo 

Kế hoạch được Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ phê duyệt. Trong đó: 

- Thực hiện kiểm tra thực tế tại 24/29 cơ sở thuộc địa bàn các huyện/thị xã /thành 

phố: Huyện Mộ Đức, Tư Nghĩa, Bình Sơn, Sơn Hà, Sơn Tịnh, Trà Bồng, thị xã Đức 

Phổ, thành phố Quảng Ngãi. 

- Có 05 cơ sở kinh doanh xăng dầu không thực hiện kiểm tra. Nguyên nhân: 01 

cơ sở đã được Thanh tra Sở KH&CN tiến hành thanh tra; 02 cơ sở đóng cửa, tạm 

dừng kinh doanh tại thời điểm kiểm tra; 02 cơ sở đã chuyển nhượng cho chủ sở hữu 

mới không có trong Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2020. 

2. Tình hình đo lường, chất lượng qua kiểm tra 

 Về Đo lường: 

- Số lượng phương tiện đo cột đo xăng dầu được kiểm tra: 112 phương tiện đo 

(PTĐ) đã được kiểm định còn hiệu lực theo quy định. 

- Về trang bị bình đong đối chứng: Tất cả các cửa hàng kinh doanh xăng dầu 

được kiểm tra đều thực hiện trang bị bình đong đối chứng, các bình đong đối chứng 

đều đã được kiểm định theo quy định. 
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- Về việc định kỳ tự kiểm tra phép đo, cột đo xăng dầu: Hầu hết các cửa hàng 

kinh doanh xăng dầu đã thực hiện việc định kỳ tự kiểm tra phép đo, cột đo xăng dầu. 

Tuy nhiên một số cửa hàng thực hiện chưa liên tục, lưu giữ chưa đầy đủ hồ sơ định kỳ 

tự kiểm tra phép đo, cột đo xăng dầu theo quy định.  

- Về việc gắn thiết bị ghi, in kết quả đo trên cột đo xăng dầu (CĐXD): có 23/24 

cơ sở thực hiện gắn thiết bị ghi, in kết quả đo. Kết quả ghi, in kết quả đo đảm bảo đủ 

thông tin rõ ràng, minh bạch, ghi rõ các chi tiết như: Tên cơ sở; địa chỉ; Kiểu CĐXD; 

Ký hiệu; số Serial; phút, giờ, ngày, tháng, năm; loại xăng dầu; số lượng; đơn giá; tổng 

số tiền xăng dầu đã bán,… 

- Thực hiện giám định đo lường đối với 23 cột đo xăng dầu (gồm: 03 CĐXD 

xăng RON 95; 18 CĐXD xăng E5 RON 92; 02 CĐXD dầu Diêzen). Kết quả có 22 

CĐXD đạt yêu cầu theo quy định; 01 CĐXD có sai số vượt quá phạm vi sai số cho 

phép theo yêu cầu kỹ thuật đo lường (kết quả giám định có sai số là +0,6%). 

 Về Tiêu chuẩn, chất lượng: 

- Hầu hết các cơ sở kinh doanh xăng dầu thực hiện lấy mẫu, niêm phong và lưu 

mẫu tại cơ sở theo đúng quy định. 

- Các cơ sở đã thực hiện lưu giữ đầy đủ Bản tiêu chuẩn công bố áp dụng đối với 

xăng dầu đang kinh doanh. 

- Về lưu giữ Hồ sơ chất lượng: 

 + Hầu hết các cơ sở lưu giữ đầy đủ Biên bản lấy mẫu, niêm phong, bàn giao 

mẫu và cam kết chất lượng xăng dầu của thương nhân đầu mối hoặc tổng đại lý hoặc 

thương nhân phân phối xăng dầu; Biên bản Lấy mẫu, bàn giao mẫu và kiểm tra niêm 

phong; 

 + Có 04/24 cơ sở thực hiện xây dựng Hồ sơ kiểm soát hệ thống bể chứa xăng 

dầu;  

- Về thử nghiệm mẫu xăng dầu: Đoàn kiểm tra tiến hành mua 20 mẫu xăng dầu 

tại 18 cơ sở kinh doanh xăng dầu (gồm: 13 mẫu xăng E5 RON 92, 07 mẫu xăng RON 

95) gửi thử nghiệm một số chỉ tiêu quy định tại QCVN 1:2015/BKHCN của Bộ Khoa 

học và Công nghệ (đối với xăng RON 95: kiểm tra trị số Octan, hàm lượng Chì, hàm 

lượng Olefin; đối với xăng E5 RON 92: kiểm tra hàm lượng Etanol, hàm lượng Chì, 

hàm lượng Olefin). Kết quả: 

+ Trị số Octan: 20/20 mẫu đạt yêu cầu; 

+ Hàm lượng Chì: 20/20 mẫu đạt yêu cầu; 

+ Hàm lượng Etanol: 13/13 mẫu đạt yêu cầu; 
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+ Hàm lượng Olefin: 07/07 mẫu đạt yêu cầu. 

3. Tình hình xử lý vi phạm 

- Đối với cơ sở kinh doanh xăng dầu chưa thực hiện việc gắn thiết bị ghi, in kết 
quả đo trên cột đo xăng dầu, Đoàn kiểm tra yêu cầu cơ sở kinh doanh xăng dầu thực 
hiện việc gắn thiết bị ghi, in kết quả đo trên cột đo xăng dầu theo đúng quy định.  

- Đối với các cơ sở không lưu giữ đầy đủ hồ sơ chất lượng, hồ sơ thực hiện việc 
định kỳ tự kiểm tra phép đo, cột đo xăng dầu: Đoàn kiểm tra yêu cầu cơ sở lưu giữ 

đầy đủ hồ sơ chất lượng, hồ sơ thực hiện việc định kỳ tự kiểm tra phép đo, cột đo 
xăng dầu theo quy định. 

- Đối với cơ sở kinh doanh xăng dầu có cột đo xăng dầu có sai số vượt quá phạm 
vi sai số cho phép theo yêu cầu kỹ thuật đo lường (kết quả giám định có sai số là 

+0,6%). Theo Văn bản Kỹ thuật Đo lường Việt Nam ĐLVN 10:2017 Cột đo xăng 
dầu - Quy trình kiểm định, sai số cho phép lớn nhất là ±0,5%. Như vậy cột đo có sai 

số thực tế là +0,6% là không đạt yêu cầu kỹ thuật đo lường. Tuy nhiên, sai số vượt 
quá quy định là không lớn (0,1%), vì vậy Đoàn Kiểm tra đã nhắc nhở và yêu cầu cơ 

sở kinh doanh xăng dầu có cột đo xăng dầu vi phạm thực hiện kiểm định lại theo đúng 
quy định, đạt yêu cầu kỹ thuật đo lường trước khi đưa vào kinh doanh. Cơ sở kinh 

doanh xăng dầu đã tuân thủ, thực hiện kiểm định cột đo xăng dầu nêu trên tại Trung 
tâm Ứng dụng và Dịch vụ khoa học công nghệ Quảng Ngãi vào ngày 24/9/2020. 

II. Nhận xét, đánh giá 

Nhận thức của các cơ sở kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi theo 
Thông tư số 15/2015/TT-BKHCN ngày 25/8/2015 quy định về đo lường, chất lượng 

trong kinh doanh xăng dầu, Thông tư  08/2018/TT-BKHCN ngày 15/6/2018 về việc 
sửa đổi, bổ sung khoản 7 Điều 6 Thông tư số 15/2015/TT-BKHCN ngày 25/8/2015 

của Bộ Khoa học Công nghệ trong những năm gần đây đã chuyển biến tích cực, các 
cơ sở đã nghiêm chỉnh chấp hành các quy định về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng 

trong hoạt động kinh doanh xăng dầu như: kiểm định phương tiện đo; định kỳ tự kiểm 
tra phép đo, cột đo xăng dầu; kinh doanh xăng dầu có chất lượng theo quy định; thực 

hiện lưu giữ hồ sơ chất lượng, định kỳ tự kiểm tra tương đối đầy đủ;… 

Tuy nhiên, nhìn chung vẫn còn tồn tại một số vi phạm như: Việc thực hiện định 

kỳ tự kiểm tra phép đo, cột đo xăng dầu chưa đầy đủ, liên tục; chưa thực hiện lập Biên 

bản lấy mẫu, bàn giao mẫu và kiểm tra niêm phong; chưa thực hiện xây dựng hồ sơ 

kiểm soát hệ thống bể chứa xăng dầu; còn cơ sở kinh doanh xăng dầu vi phạm vượt 

quá phạm vi sai số cho phép theo yêu cầu kỹ thuật đo lường, ảnh hưởng đến quyền lợi 

của người tiêu dùng; chưa thực hiện việc gắn thiết bị ghi, in kết quả đo trên cột đo 

xăng dầu. 

III. Kiến nghị 
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Để đảm bảo việc chấp hành tốt quy định tại Thông tư số 15/2015/TT-BKHCN 
ngày 25/8/2015 về đo lường, chất lượng trong kinh doanh xăng dầu; Thông tư  

08/2018/TT-BKHCN ngày 15/6/2018 về việc sửa đổi, bổ sung khoản 7 Điều 6 Thông 
tư số 15/2015/TT-BKHCN ngày 25/8/2015 quy định về đo lường, chất lượng trong 
kinh doanh xăng dầu; đảm bảo về đo lường, chất lượng xăng dầu, đến người tiêu 

dùng.  

Chi cục kính đề nghị Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng như sau: 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc tuân thủ các quy định của pháp 
luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng đối với các thương nhân đầu mối xăng dầu;  

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất, lắp ráp, nhập khẩu 
cột đo xăng dầu để đảm bảo cột đo xăng dầu mới 100% khi kiểm định lần đầu tiên 

trước khi đưa vào sử dụng.  

Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Quảng Ngãi kính báo cáo./. 

  Nơi nhận: 
- Tổng cục TĐC (báo cáo); 
- GĐ, PGĐ (Hòa); 
- Trung tâm UD&DV KHCN (Cổng thông tin Sở KHCN); 
- Thanh tra Sở KHCN;  
- Lãnh đạo CC; 
- P.QLTCCL, P.QLĐL, P.HCTH; 
- Lưu: VT, HSKTr. 

CHI CỤC TRƯỞNG 

Phạm Thành Phương 
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PHỤ LỤC 

Danh sách cơ sở kiểm tra  

(Kèm theo Báo cáo Kiểm tra số:       /BC-CCTCĐLCL ngày         /11/2020  
của Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng) 

1. Danh sách các cơ sở thực hiện kiểm tra: 

 

TT Tên Cơ sở 

1 CHXD ANH SƠN - DNTN XĂNG DẦU ANH SƠN 

2 CHXD TRẦN PHÚ - CÔNG TY CP XD DẦU KHÍ PV OIL MIỀN TRUNG 

3 CHXD NGÃ NĂM MỚI - CÔNG TY TNHH MTV ĐẠI HÙNG 

4 CHXD THANH BÌNH - DNTN XD THANH BÌNH 

5 CHXD NGHĨA CHÁNH - CÔNG TY CP XD DẦU KHÍ PV OIL MIỀN 
TRUNG 

6 CHXD NGHĨA TRUNG - CÔNG TY TNHH MTV VẠN PHÁT QUẢNG 

NGÃI 

7 CHXD TÍN NGHĨA - CÔNG TY TNHH XÂY DỰNG THƯƠNG MẠI TÍN 
NGHĨA 

8 CHXD NGHĨA DŨNG  - CÔNG TY TNHH THƯƠNG MẠI VÀ DỊCH VỤ 

ĐẠT TIẾN 

9 CHXD HỮU CƯỜNG - DNTN XD HỮU CƯỜNG 

10 CHXD HÀ SƠN - DNTN XD HÀ SƠN 

11 CHXD PHƯỚC LỘC - DNTN XD PHƯỚC LỘC 

12 CHXD THÙY DANH - DNTN XD THÙY DANH 

13 CHXD BÌNH PHƯỚC - CÔNG TY CP ĐT XD KHÁNH LONG 

14 CHXD TỊNH LONG -  CÔNG TY TNHH HOÀNG PHÚC 

15 CHXD QUAN SAN - DNTN QUAN SAN 

16 CHXD BÌNH MỸ - DNTN XD BA CẦN 

17 CHXD BÌNH HÒA CÔNG TY TNHH MTV TẤN TRƯỜNG THÀNH 

18 CHXD PETROLIMEX SỐ 12 - CÔNG TY TNHH MTV XĂNG DẦU 

QUẢNG NGÃI 

19 CHXD THIÊN HƯƠNG - CÔNG TY TNHH THIÊN HƯƠNG 

20 CHXD THẠCH TRỤ TÂY - CÔNG TY TNHH THẠCH TRỤ TÂY 

21 CHXD PETROLIMEX SỐ 34 - CÔNG TY TNHH MTV XĂNG DẦU 

QUẢNG NGÃI 

22 CHXD PETROLIMEX SỐ 20 - CÔNG TY TNHH MTV XĂNG DẦU 
QUẢNG NGÃI 

23 CHXD  TM SƠN HÀ - CÔNG TY TNXP QUẢNG NGÃI 

24 CHXD VĂN ANH - DNTN XD NGUYỄN VĂN ANH 
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2. Danh sách các cơ sở không thực hiện kiểm tra: 

TT Tên Cơ sở Nguyên nhân không thực hiện kiểm 
tra 

1 CHXD ĐỨC ANH - DNTN XD 

ĐỨC ANH 

Cơ sở đã được Thanh tra Sở KH&CN 

tiến hành thanh tra 

2 CHXD BÌNH DƯƠNG - CÔNG 
TY TNHH CƯỜNG THỊNH VẠN 

TƯỜNG 

Cơ sở đã chuyển nhượng cho chủ sở 
hữu mới, chủ sở hữu mới không thuộc 

Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2020 

3 CHXD HOÀNG ÂN 1 - CÔNG TY 
TNHH MTV HOÀNG ÂN 

4 CHXD HƯƠNG SƠN - CÔNG TY 
TNHH MTV XĂNG DẦU 

HƯƠNG SƠN 

Cơ sở đóng cửa, tạm dừng kinh doanh 
tại thời điểm kiểm tra 

5 CHXD PHÙNG TRÂM - ĐẠI LÝ 
XĂNG DẦU PHÙNG TRÂM 
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